EMENDA Nº 02

IMPOSITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 128/2024
Data: 22 de novembro de 2024
Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória ao Projeto de Lei nº 128/2204, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o exercício de 2025, e dá outras providências”.

DAMIANI - MDB, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no art. 71-A, da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda de Execução Obrigatória (Emenda Impositiva), ao Projeto de Lei nº 128/2024:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória, nos termos do art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT (Emenda Impositiva), ao Projeto de Lei nº 128/2024, conforme autoria e Secretaria Municipal abaixo especificada, com a importância de R$ 257.000,00 (Duzentos e Cinquenta e Sete Mil Reais):

	VEREADOR

	ÓRGÃO DE

GOVERNO/SECRETARIA
	FINALIDADE
	VALOR

	DAMIANI
	15 - FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE
	Recurso destinado ao Consórcio Intermunicipal Vale do Teles Pires para a aquisição de aparelhos auditivos.
	R$ 150.000,00

(cento e cinquenta mil reais)

	DAMIANI

	15 - FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE
	Recurso destinado ao Consórcio Intermunicipal Vale do Teles Pires para a aquisição de produtos e materiais para ostomia, destinados ao atendimento de pacientes ostomizados.
	R$ 107.000,00

(cento e sete mil reais)

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos da programação orçamentária abaixo especificada, retirando-se R$ 257.000,00 00 (Duzentos e Cinquenta e Sete Mil Reais):

Código Redutor:
1041

Órgão:

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade Orçam.:
099 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Função:

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Subfunção:

999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Programa:

0038- EMENDAS IMPOSITIVAS

Proj./Ativ.:

2130 – EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA-

Classif. Econ:

9.9.99.99.00 – Reserva de Contingência......................... 257.000,00
Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá alterações na Lei nº 3.157/2021 (PPA 2022-2025) e na Lei nº 3.604/2024 (LDO 2025), adequando as Leis e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 22 de novembro de 2024.

DAMIANI

Vereador MDB

JUSTIFICATIVA

Por muitos séculos, a deficiência auditiva foi considerada uma doença severamente incapacitante.

Para minimizar os efeitos da deficiência auditiva, vários sistemas de amplificação têm sido desenvolvidos e aprimorados até nossos dias.

Os sistemas de amplificação são poderosos instrumentos que se utilizados adequadamente, muito podem fazer para amenizar os problemas relacionados à deficiência auditiva.

As próteses auditivas ou aparelhos auditivos são amplificadores eletrônicos utilizados por pessoas que apresentam dificuldade de ouvir ou que não ouvem os sons na intensidade em que são apresentados.

Eles possuem um ou mais microfones que captam o som do ambiente. O sinal acústico é transformado em sinal elétrico, que é amplificado e adaptado de acordo com a perda auditiva. O receptor reconverte o sinal elétrico em sinal acústico e o direciona para dentro do canal auditivo.

Os aparelhos auditivos melhoram a compreensão da fala em várias situações e dão suporte às muitas funções do sistema auditivo humano como localização sonora, compreensão, dentre outras.

Diante da importância do acesso do usuário aos serviços desta especialidade oferecidos pelo SUS e, considerando a demanda crescente por atendimento em oftalmologia e a incidência desde agravo na população de nosso município, com sobrecarga da demanda ao município e aos serviços de referência Estadual.

De acordo com o Ministério da Saúde, existem mais de 400 mil pessoas ostomizadas no Brasil.

Os estomas podem estar relacionados ao sistema urinário, digestivo, respiratório e de alimentação.

Nos casos de ostomia digestivo e urinário, o paciente utiliza uma bolsa coletora diretamente ligada ao intestino grosso ou delgado para a eliminação de fezes e/ou urina. A cirurgia para a realização de estomas pode ocorrer nas diferentes faixas etárias, desde neonatos até idosos, sendo necessária em uma variedade de condições, tais como as doenças crônico-degenerativas, entre elas o câncer, a Doença de Chagas, as doenças inflamatórias (Retocolite Ulcerativa Inespecífica e Doença de Crohn), mal formações congênitas, traumas abdômino-perineais, doenças neurológicas e outras.

Por todo o exposto, é que resta comprovada a necessidade da aquisição de aparelhos auditivos e de produtos e materiais de ostomia, objetos deste projeto, com vistas a uma maior oferta de serviços de forma complementar à oferta atual na rede pública e filantrópica, como forma de dar maior agilidade ao atendimento das demandas cadastradas no sistema de regulação, possibilitando estabelecimento de prazos para atendimento da fila de espera, de acordo com a classificação de risco.

Para que seja possível o atendimento dessa meta, disponibilizamos R$ 257.000,00 (Duzentos e Cinquenta e Sete Mil Reais) para subsidiar e viabilizar a contratação de prestação de serviços especializados na realização de exames e cirurgias oftalmológicas, compreendendo: cataratas e pterígio e aquisição de aparelhos auditivos.

 Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 22 de novembro de 2024.

DAMIANI

Vereador MDB